
ООО "Пласттехстрой"
Саратовская обл., г. Маркс, ул. 
Пригородная, д. 12, к. 2
Саратовская обл., г. Энгельс, ул. 
Тельмана, д. 5
pts2003@mail.ru

ОТС-Маркет
market@otc.ru; otc223@rts-tender.ru

МОУ «СОШ №32 с углубленным 
изучением отдельных предметов им. 
А.С. Пушкина Энгельсского 
муниципального района Саратовской 
области"
sch32engels.narod.ru, 
engschool32@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е  № 064/07/3-404/2023
о признании жалобы обоснованной

5 апреля 2023 года                                                                                         г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе:
1. Халитова К.Ю.  – начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

2. Кравцова Е.В. –

3. Мелещенко Я.А. – 

старший  государственный  инспектор  отдела  контроля
органов власти, член Комиссии;
специалист 1 разряда, отдела контроля органов власти, член
Комиссии;

рассмотрев жалобу ООО «Пласттехстрой» на действия заказчика МОУ «СОШ №32 с
углубленным  изучением  отдельных  предметов  им.  А.С.  Пушкина  Энгельсского

2023-2729

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


муниципального района Саратовской области» при проведении закупки № 1009542,
руководствуясь ст.  18.1  Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское  УФАС  России  поступила  ООО  «Пласттехстрой»  (далее  –
Заявитель)  на  действия  заказчика  МОУ  «СОШ  №32  с  углубленным  изучением
отдельных  предметов  им.  А.С.  Пушкина  Энгельсского  муниципального  района
Саратовской области» при проведении закупки № 1009542.

Заявитель указывает на неправомерный отказ в допуске к участию в закупке.
Заказчик  с  доводами  Заявителя  не  согласился,  пояснив,  что  при  проведении

закупки нарушения норм действующего законодательства допущено не было.
Изучив представленные сведения и документы, Комиссия пришла к следующим

выводам.
Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках

товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии  с  ними и  утвержденными с  учетом положений ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки. 

При этом, согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен
содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения,  порядок
заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные  связанные  с  обеспечением
закупки положения. 

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках
товаров,  работ,  услуг  МОУ  «СОШ  №32  с  углубленным  изучением  отдельных
предметов  им.  А.С.  Пушкина  Энгельсского  муниципального  района  Саратовской
области» (далее — Положение о закупках). 

22.03.2023  Заказчиком  на  сайте  ОТС-Маркет  https://otc.ru/ опубликовано
извещение о проведении неконкурентной закупки № 1009542.

Предметом закупки является поставка оконных блоков их ПВХ профиля.
По  данным  https://otc.ru/ заявка  Заявителя  не  принята  к  рассмотрению

Заказчиком по причине: 
- «Ваша оферта не была выбрана заказчиком для заключения договора. Оферта

перешла в статус «Архивный» автоматически после перехода закупки в архив».
В ходе рассмотрения жалобы заказчик пояснил, что  по окончанию процедуры

было подано 2 оферты. Первый поставщик с ценовым предложением – 95000 руб. 00
коп., и второй поставщик с ценовым предложением - 74248 руб. 00 коп. в этот же
период от первого поставщика в адрес заказчика было направлено письмо № 25 от

2023-2729

https://otc.ru/
https://otc.ru/


22.03.2023  с  предложением  дополнительно  к  поставке  изделий  оказать  услуги  по
демонтажу старых оконных блоков, установку новых оконных блоков с отливом и
расходных материалов. Второй поставщик при звонке заказчику не предложил более
выгодных условий. 

По условиям размещенного извещения № 1009542 правила проведения закупки
установлены Законом о закупках и Электронной площадкой.

Согласно п. 6.11.1 Положения о закупках закупка у единственного поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  -  способ  закупки,  в  результате  которого  Заказчиком
заключается договор с определённым поставщиком (подрядчиком, исполнителем) без
применения  конкурентных  способов  определения  поставщика  (подрядчика,
исполнителя).

Согласно п. 6.11.6 Положения о закупках извещение о закупке у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) не предполагает при его размещении в ЕИС
подачу со стороны участников закупки каких-либо заявок, документов и сведений.

Согласно  п.  6.11.7  Положения  о  закупках  в  извещении  о  закупке  у
единственного  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)  должна  содержаться
следующая информация:

1)  способ  закупки  –  «закупка  у  единственного  поставщика  (подрядчика,
исполнителя)»;

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты,
номер контактного телефона Заказчика;

3)  предмет  договора  с  указанием  количества  поставляемого  товара,  объёма
выполняемой  работы,  оказываемой  услуги,  а  также  краткое  описание  предмета
закупки в соответствии с п. 6.3.1. Положения (при необходимости);

4) место поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;
5) сведения о цене договора;
6) иная информация (при необходимости).
Согласно п. 6.11.8 Положения о закупках закупка у единственного поставщика

(подрядчика,  исполнителя)  может  осуществляться  Заказчиком  посредством
заключения договора  в  формах,  предусмотренных гражданским законодательством
РФ.  В  случае  осуществления  закупки  у  единственного  поставщика  (подрядчика,
исполнителя)  посредством «электронного магазина»,  договор может заключаться в
электронной форме.

Положение  о  закупке  не  содержит  основания  для  отклонения  заявок  при
проведении неконкурентной закупки, которое послужило основанием для отклонения
заявки Заявителя по данным Заказчика.

Согласно п. 12 Регламента  ОТС-Маркет основаниями отклонения предложения
на участие в закупке являются: 

1)  несоответствие  предложения  на  участие  в  закупке  требованиям,
установленным в извещении;

2) наличие в предложении на участие в закупке недостоверной информации;
3)  превышение  цены  контракта,  указанной  в  предложении  на  участие  в

закупке, начальной (максимальной) цене контракта, указанной в извещении;

2023-2729



4) наличие в предусмотренном Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №
44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  и  (или)  Федеральным
законом  от  18  июля  2011  года  №  223-ФЗ  «О  закупках  товаров,  работ,  услуг
отдельными  видами  юридических  лиц»  реестре  недобросовестных  поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки;

5)  предельная  отпускная  цена  лекарственных  препаратов,  предлагаемых
участником  закупки,  не  зарегистрирована  (при  осуществлении  закупок
лекарственных препаратов, которые включены в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов);

6) выявление заказчиком фактов неоднократного (2 и более раза) уклонения
участника  закупки  от  заключения  контракта  по  итогам  проведения  закупок  с
использованием программно-аппаратных средств электронного магазина в течение 1
года до дня подачи заявки, при этом в основании отклонения предложения участника
закупки  заказчиком  указываются  номера  извещений  о  проведении  закупок,  по
итогам которых установлены факты уклонения от заключения контракта.

Принятие решения об отклонении предложения на участие в закупке по иным
основаниям не допускается.

Согласно  п.  13  регламента  победителем  закупки малого  объема  признается
участник  данной  закупки,  подавший  предложение  на  участие  в  закупке,  которое
соответствует всем требованиям, установленным в извещении, и в котором указана
наиболее низкая цена контракта. При предложении наиболее низкой цены контракта
несколькими участниками закупок победителем закупки малого объема признается
участник,  предложение  на  участие  в  закупке  которого  поступило  ранее  других
предложений на участие в закупке, в которых предложена такая же цена. 

Заказчиком не приведены основания отклонения заявки Заявителя, указанные
в п. 12 Регламента.

Учитывая  изложенное,  Заказчиком  неправомерно  отклонено  предложение
Заявителя.

В ходе рассмотрения жалобы заказчик пояснил, что договор по итогам закупки
заключен, в связи с чем, не представляется возможным выдать предписание.

Учитывая  изложенное,  на  основании  ч.  20  ст.  18.1  Закона  о  защите
конкуренции Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Пласттехстрой» на действия заказчика МОУ «СОШ
№32 с углубленным изучением отдельных предметов им. А.С. Пушкина Энгельсского
муниципального района Саратовской области» при проведении закупки № 1009542
обоснованной.

2.  Признать в действиях Заказчика нарушение порядка осуществления закупки
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

3. Предписание не выдавать в связи с заключением договора.
4.  Передать  материалы  жалобы  уполномоченному  лицу  Саратовского  УФАС

России  для  рассмотрения  вопроса  о  возбуждения  дела  об  административном

2023-2729



правонарушении. 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: Халитова К.Ю.

Члены Комиссии: Кравцова Е.В.

Мелещенко Я.А.

2023-2729


		2023-04-10T16:46:49+0300
	Universe




